CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAI
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DE LEI N° 55A/2022,
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022

Dá denominação a logradouro público da cidade
e contém outras providências.

O Prefeito Municipal de Santa Rita do Sapucai faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. O ESF 6, localizado à Rua Loreto Garcia, 283, Santa Rita
do Sapucaí/MG, passa a denominar-se "ESF Wanda Dias Vilela".

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí/MG, 17 de novembro de 2022.

Carlos

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG - CEP: 37540-000
Tei/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004  -  E-mais: camara©camarasrs.mg.gov.br

wvvw.santaritadosapucai.rng.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCOPIO DA COSTA'

BIOGRAFIA

Wanda Dias Vilela nasceu em Santa Rita do Sapucaí/MG, no dia 20 de
julho de 1935. Filha de João Dias dos Reis e Laura Pereira Dias. Era a 5' filha
entre nove irmãos.

Aos 9 anos, perdeu seu pai vítima de um assassinato. Foi criada pela mãe
e pelos irmãos mais velhos.

Casou-se aos 17 anos com o Sr. José Vicente Vilela, com o qual
constituiu uma linda família, composta por 11 filhos, todos, curiosamente, tendo
a inicial do nome sendo L.

Em 1975, preocupados com a educação dos filhos, venderam o sítio no
Bairro dos Vilelas e mudaram para a Rua da Pedra. Essa preocupação deu
resultado, pois oito de seus filhos possuem curso superior

Em 1998, perdeu um filho vítima de infarto e, em 1999, perdeu seu
marido, companheiro por 48 anos.

Dona Wanda dedicou sua vida ao trabalho vicentino, participando de
reuniões semanais de sua Conferência, Santa Rita, além de trabalhar na Casa São
Vicente de Paulo diariamente, distribuindo remédios aos pobres, recepcionando,
separando e entregando cestas básicas e demais doações, e organizando o bazar
de roupas usadas, realizado semanalmente. Frequentava o Santuário de Santa
Rita de Cássia e realizava orações em grupo no seu bairro.

Em casa, além da leitura e estudos bíblicos, e de livros em geral, gostava
de jogar baralho com sua família e assistir aos jogos do Botafogo, time do
coração.

Wanda Dias Vilela faleceu no dia 16/10/2019, em Santa Rita do Sapucaí/
MG.

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22  -  Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35) 3471.1871 / (35) 3471.1004 - E-mail: carnara@camarasrs.rng.gov.br

www.santaritadosapucai.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2